UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số         /TTr-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hải Dương, ngày      tháng    năm 2024

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện

tích chuyên dùng công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo

trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ

về việc quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ.

  Sở Giáo dục và Đào tạo trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định

ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình sự

nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Hải Dương, với

những nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Cơ sở pháp lý

Cơ sở pháp lý về quy định ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện

tích chuyên dùng công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo:

- Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ Quy định

tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp.

Trong đó,  điểm b khoản 2 Điều 9 quy định:

“b) Căn cứ quy định chi tiết hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào

tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại điểm a khoản này, bộ, cơ quan

trung ương ban hành hoặc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức

sử dụng công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo của đơn vị

sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý; Ủy ban nhân dân cấp tỉnh sau khi có

ý kiến thống nhất bằng văn bản của Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp,

2

ban hành hoặc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng

công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo của đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý; người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công

lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư ban hành tiêu chuẩn, định mức

sử dụng công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo tại đơn

vị.”

-  Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020  của Bộ Giáo dục và

Đào tạo tạo Ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non,

tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có  nhiều

cấp học (Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT). Trong đó khoản 3 Điều 26 quy

định:

“Điều 26. Trách nhiệm của sở giáo dục và đào tạo

3. Xây dựng tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công

trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo cho các cơ sở giáo dục, trình

cấp có thẩm quyền quyết định.”

2. Cơ sở thực tiễn

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh các cơ sở giáo dục đang áp dụng tiêu chuẩn,

định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình sự nghiệp theo đúng quy

định tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT;

- Ngày 30/8/2024, UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch số 3262/KH-UBND

về việc triển khai thực hiện Kiến nghị của Thanh tra Bộ Tài chính, trong đó tại

mục 3,  phần II có giao nhiệm vụ cho Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho

UBND tỉnh ban hành hoặc phân cấp thẩm quyền ban hành các tiêu chuẩn, định

mức, chế độ trong một số lĩnh vực để triển khai thực hiện theo quy định (nêu tại

mục 3, phần B của Kết luận thanh tra).

 Vì vậy việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự nghiệp

thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi

quản lý là cần thiết và đảm bảo đúng quy định pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích

 - Bảo đảm thống nhất định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình

sự nghiệp của các cơ sở hoạt động sự nghiệp giáo dục và đào tạo trên địa ban

tỉnh;

 - Làm căn cứ để lập kế hoạch và dự toán ngân sách; giao đầu tư xây dựng,

thuê diện tích cơ sở hoạt động sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

3

 2. Quan điểm chỉ đạo xây dựng dự thảo quyết định

 Thực hiện đúng quy định của Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày

27/12/2017 của Chính phủ Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm

việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày

26/5/2020  của Bộ Giáo dục và Đào tạo tạo Ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở

vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và

trường phổ thông có nhiều cấp học.

 III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

 Ngày 17/9/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo đã có Tờ trình số 1972/TTr-

SGDĐT đề  nghị  xây dựng Quyết định ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng

diện tích chuyên dùng công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo

trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Ngày 25/9/2024, UBND tỉnh đã có Công văn số 3530/UBND-VP về việc

giao chủ trì tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Trong đó giao

cho Sở Giáo dục và Đào tạo là cơ quan chủ trì soạn thảo, phối hợp với Sở Tư

pháp và các sở, ngành, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các bước tiếp

theo theo đúng trình tự, quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật và các quy định của pháp luật có liên quan;

Căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng Dự

thảo Tờ trình, Dự thảo Quyết định và có Công văn số 2088/SGDĐT-KHTC

ngày 30/9/2024 gửi các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã xin ý

tham gia, góp ý. Đồng thời có Công văn số 2089/SGDĐT-KHTC ngày

30/9/2024 gửi Văn phòng UBND tỉnh đề nghị đăng tải Dự thảo Tờ trình và

Quyết định trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến của các tổ chức,

cá nhân và nhân dân.

Trên cơ sở các ý kiến tham gia, đóng góp ý kiến, Sở Giáo dục và Đào

tạo đã tổng hợp, tiếp thu, hoàn thiện Dự thảo Tờ trình và Dự thảo Quyết định

và có Văn bản số      /SGDĐT-KHTC ngày      /      /2024 đề nghị Sở Tư pháp

thẩm định dự thảo Quyết định của UBND tỉnh;

Ngày       , Sở Tư pháp đã có báo cáo kết quả thẩm định dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật tại Văn bản số      /BC-STP.

Sở Giáo dục và Đào tạo đã tiếp thu ý kiến tham gia của các đơn vị và

hoàn thiện dự thảo Quyết định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục: Dự thảo Quyết định gồm 5 Điều, cụ thể như sau:

4

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng.

 Điều 2. Nguyên tắc áp dụng.

 Điều 3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình

sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Điều 4. Hiệu lực thi hành.

Điều 5. Tổ chức thực hiện.

 2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định: Quy định tiêu chuẩn, định

mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo

dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

 1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình sự

nghiệp đối với các trường mầm non (Chi tiết tại phụ lục số I).

 2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình sự

nghiệp đối với các trường tiểu học (Chi tiết tại phụ lục số II).

 3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình sự

nghiệp đối với các trường trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học,

trong đó cấp cao nhất là cấp trung học cơ sở (Chi tiết tại phụ lục số III).

 4. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình sự

nghiệp đối với các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp

học, trong đó cấp cao nhất là cấp trung học phổ thông (Chi tiết tại phụ lục số

IV).

 5. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình sự

nghiệp đối với các cơ sở giáo dục đào tạo công lập khác thực hiện chương trình

giáo dục mầm non, phổ thông áp dụng theo áp dụng theo quy định của từng cấp

học tương ứng ban hành theo quyết định này.

 (Có dự thảo Quyết định của UBND tỉnh kèm theo)

Trên đây là Tờ trình về Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành tiêu

chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng công trình sự nghiệp thuộc lĩnh

vực giáo dục và đào tạo. Sở Giáo dục và Đào tạo trình Ủy ban nhân dân tỉnh

xem xét, quyết định./.

  Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Các Sở: T.chính, KHĐT, X.dựng;

- UBND các huyện, TX, TP;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Việt

5